ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto Lei n® 71/13

Auioriza o Poder Executivo a transformar o Hospital
Begionel Wallace Thaden de Mello & Silva em
Hospital Universitério Femonal dos Campos Gerais
Wallnce Thaden de Mello ¢ Silva e fransferi-lo para
# Universidade Estadual de Ponta Grossa = UEPG.

Art. 1° Fica o Poder Execulive autorizado a transformar o
Hospital Regional Wallace Thadeu de Mello e Silva, da Secretaria de
Estado da Satde — SESA, em Hospital Universitario Regional dos Campos
Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva e transferi-lo para a Universidade
Estadual de Ponta Grossa — UEPG, vinculada & Secretaria de Estado da
Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior — SETI.

§ 1° O Hospital Universitiario Regional dos Campos Gerais
Wallace Thadeu de Mello ¢ Silva deve integrar o Sistema Unico de Satide —
SUS no ambito do Estado do Parand, na prestagio de servigos
ambulatoriais e hospitalares & populacéo, servindo de suporte académico as
atividades de ensino, pesquisa e extensfio da Universidade Estadual de
Ponta Grossa.

§ 2" O Hospital Universitirio Regional dos Campos Gerais
Wallace Thadeu de Mello e Silva deve integrar a rede hospitalar pliblica de
atendimento conforme defini¢cBes da Secretaria de Estado da Satde.

Art. 2° As providéncias organizacionais, administrativas,
orcamentdrias ¢ patrimoniais indispensdveis ao processo de transformacéo
referido no caput do art. 1° desta Lei, sero regulamentadas pelo Poder
Executivo no prazo de cento e vinte dias.

Art. 3° Os servidorss atualmente alocados go Hospital
Repional Wallace Thadeu de Mello e Silva exercerfio suas’ atividades no




Hospital Universitirio Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de
Mello e Silva, ficando a responsabilidade orgamentdria e financeira sob a
égide da Secretaria de Estado da Safide.

Paragrafo dnico. No caso de contratacio de novos servidores,
terio prioridade de nomeagd@o os profissionais j4 aprovados no concurso
sob edital n® 115/2009, realizado pela Cops/Uel, ressalvado o disposto na
Resolugiio n® 2.873 da Secretaria de Estado da Administragfio e Previdéncia
— SEAP.

Art. 4° Ficam criados na estrutura da Secretaria de Estado da
Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior — SETI, os cargos de provimento em
comissdo de diregio, chefia e assessoramento do Hospital Universitirio
Regional dos Campos Gerais Wallace Thaden de Mello e Silva,
simbologias DAS-1 (um cargo), DAS-4 (trés cargos) e DAS-5 (onze
Cargos).

Paragrafo unico. Ficam extintos da estrutura da Secretaria de
Estado da Safde os cargos de provimento em comissio de diregfio, chefia e
assessoramento, alocados no Hospital Regional Wallace Thadeu de Mello e
Silva.

Art. 5° Fica o Poder Executivo autorizado a destinar ou
remanejar dotagies orgamentirias para possibilitar a execugio da presente
Lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissdes, 22 de maio de 2013,




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacgao Final ao Projeto Lei n® 164/13

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doaglio do imbvel que especifica ao
Municlpio de Marechal Candido
Rondon. ~ 3\

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a
doacio, ao Municipio de Marechal Candido Rondon, de imével
urbano com érea total de 1.000,00 m?® denominado Lote 8, da
Quadra 44, situado na Rua Castelo Branco, esquina com a Rua
Minas Gerais, conforme descrito na Matricula n® 18.492, do Oficio
de Registro de Imbveis da Comarca de Marechal Candido Rondon.

Art. 2° O imovel em questéo, que fica gravado com as
clausulas de inalienabilidade e de impenhorabilidade, serd usado
pelo municipio exclusivamente para a instalagio do Centro de
Referéncia da Assisténcia Social — CRAS e do Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS,
retornando ao patriménio do Estado em caso de destinacio diversa.

Art. 3° O municipio ter8 o prazo de dois anos para
conclusdo da obra e regularizagéo cartorial da titularidade do imével

doado, caso contrario, o imdvel retornara ao patriménio do Estado.




Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo.

Sala das ComissGes, 22 de maio de 2013.

e

ALEXANDRE CURI
Presidente
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETO DE LEI N® 4:‘ 3 _J Q

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, 1 LAGR 2012 SUMULA: DECLARA-SE A UTILIDADE

‘ PUBLICA ESTADUAL DA NOVA
CITRUS  (ASSOCIACAO  DOS
FRUTICULTORES DA REGIAO DE

1° Secretirio

NOVA AMERICA DA COLINA), COM
SEDE E FORO NO MUNICIPIO DE
NOVA AMERICA DA COLINA.

Art. 1 - Fica declarada a utiidade pablica estadual da
Associacio dos Fruticultores da Regido de Nova América da Colina — Nova Citrus,
com sede e foro na Rodovia Pedro Baggio, PR 525, Km 10,650, no Municipio de
Mova América da Colina/PR.

Art, 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Salas das Sesstes, em /deE .-é Qﬁ/ de 2012.

Gabinete Deputado Hermas Junior
Praca Nossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / PR CEP: 80530-911
Gabinete 302 - Fone/Fax (41) 3350-4074 — (41)3350-4170
Site: www._hermasjunior.com.br e-mail: contatofuhermasbrandao)r.com.br
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JUSTIFICATIVA

A propositura em tela tem como objetivo declarar a utilidade
publica estadual da Associagio dos Fruticultores da Regido de Nova América da
Colina — MNova Citrus, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
n“09.239 876/0001-60, com sede na Rodovia Pedro Baggio, PR 525, Km 10,830,
no Municipio de Nova América da Colina, Estado do Parana, que tem por finalidade
a assisténcia aos Fruticultores e suas familias.

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares
para a aprovagao da proposigio em tela.

Salas das Sessdes, em / (/ de /Z% ﬂfﬂ de 2012,
ermas Junior :

Deputado Estadual.

Ciabinete Deputado Hermas Junior
Praga Nossa S8enhora de Salete s'n, Curitiba / PR CEP: 80530-91 1

Gabinete 302 - Fone/Fax (41) 3350-4074 — (41)3350-4170
Site: www hermasjunior.com.br e-mail: contatoin) shrandaojr.com.br




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N* 413/2012

Projeto de Lei n®. 413/2012
Autor: Deputado Hermas Junior

Sdmula: Declara de Ulilidade Publica Estadual a
NOVA CITRUS (ASS0CIACAO  DOS
FRUTICULTORES DA REGIAO DE NOVA
AMERICA DA COLINA), com sede e foro no
Municipio de Nova América da Colina.

EMENTA: DECLARAGAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL EM
ANEXO.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Hermas Junior, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO DOS FRUTICULTORES DE NOVA AMERICA DA COLINA-
NOVA CITRUS, com sede no Municipio de Nova América da Colina e foro no
Municipio de Assal, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAD

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituicio e Justica, em consonancia ao disposto no arigo 33-A, IV, g do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora ufilizada quanto a declaragdo de Utilidade
Piblica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 33-A tuigsd

v - ni ro i 5 Qua
disponham sobre:

g} declaragio de utilidade publica de entidades civis.
(grifo nossa).

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagao.

Qs principais requisitos foram devidamente
preenchidos, gquais sejam:;

L]

a natureza de associagdo ou fundagdo sem
fins lucrativos:;
a finalidade,;

-

*  anaoc remuneracdo de seus membros;

a destinagac do patriménic em caso de
dissolugio a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicido €& de
Associacao Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a assisténcia social,
de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos
exigidos pelo artigo 1%, | e Il, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Frar:i Nossa Senhora da Salete /n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Art. 1° A declaragio de utilidade
publica somente serd reconhecida por meio de lei,
desde que atendidos os seguintes requisitos:
| - pessoa juridica de direito privade na forma de
associacdo ou fundagio, constituida no Parana ou que
no ambito do Estado exergam suas atividades através
de representagles com sede no Estado:

Il - que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano ¢ que
seus atos constitutivos demonstrem as #éreas de
autuagho, sendo da assisténcia social, da educacio, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do melo ambiente

ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragido de seus dirigentes e a
destinacdo do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo

presente estatuto.
Cumpre ressaltar também que todos os demais

documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

No entanto, a fim de retificar o foro e 0 nome da
entidade que se pretende declarar de Utilidade Publica Estadual, sugere-se a
Emenda Substitutiva geral em anexo, com fulcro no artigo 137, §2° do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.

Praga Nossa Senhora da Safete 3/n® - Ceniro Civico - Curitiba — Parand ]



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

tramitagdo do projeto de lei em andlise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA
GERAL em anexo.

Sala das Comissfes, em 14 de Maio de 2013,

PRESIDENTE

APROVADO
.05 1> B¢

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AQ PROJETO DE LEI N.” 413/2012

De acordo com o que determinam o arligo 137, §2° do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, o Projeto de Lei n® 413/2012, passa
a contar com a seguinte redagado:

-~ “SUMULA - Declara de Ulilidade Publica
Estadual a ASSOCIACAD DOSs
FRUTICULTORES DA REGIAO DE NOVA
AMERICA DA COLINA-NOVA CITRUS, com sede
no Municipio de Nova América da Colina e foro no

w ] Municipio de Assai, Estado do Parana”.
{

_ Art. 1° - Fica declarada de Ulilidade Publica Estadual a Associagio dos
§
/ Fruticultores da Regido de Nova América da Colina - Nova Citrus, com sede

/ no Municipio de Nova America da Colina e foro no Municipio de Assal, Estado do
Parana.
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GIWVERND DO ESTADD
Gabimete do Gowernadar

ANIEPROJETO DE LElI 155 /2073

Sumula: Altera a redagéo do artigo
2% da Lei n®* 16.271, de 09 de
novembro de 2008, que autorizou o
Foder Executivo a doar
determinado imével ao Municipio
de Chopinzinho.

A Assembieia Legisiativa do Estado do Parani
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O artigo 2° da Lei n® 16.271, de 09 de novembro de 2009, alterado
pela Lei n® 16.820, de 29 de setembro de 2011, passa a vigorar com a
seguinte redagio:

“Art. 2° O imbvel em questio sera utflizado para funcionamento de

servigos publicos que propiciem a industrializagdo do municipio e a

geragio de empregos e rendas, retornando ao patrimdnio do Estado em
'® caso de destinagao diversa.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, ficando revogada a
Lei n® 16.920, de 29 de setembro de 2011.

Palacio do Governo, em 30 de abril de 2013.

n\Q\-ﬁb

ARLOS ALEERTO RICHA
Governador do Estado

Palicio s | Praca Mosss Senhora de Salette 4/n | A0S30 209 | Curitiba | Parand | Brasil
Forve: [41] 3350 2500 | Fax: [41] 3254 7345 | wwwpegovbe
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MENSAGEM
Mo 036 /2013 Curitiba, 30 de abril de 2013.

LIDO NO EXPEDIENT
CONCEDIDO APOLAMENTO A D. L.

Senhor Presidente,

Q Tenho a honra de encamjinha
apreciado por essa Assembleia Legislativa;rAnteprojeto de 4ei que objetiva

dar nova redagdo ao artigo 2° da Lei n® 16.271, de 09 de novembro de 2009,

alterado pela Lei n® 16.920, de 29 de setembro de 2011, que autorizou o

Poder Executivo a efetuar a doagfo, ao Municipio de Chopinzinho, de area

com 2.004,42 m* sob Matricula n® 18.744, do Registro de Imoveis da
Comarca de Chopinzinho. -

O Anteprojeto de Lei em referéncia visa excluir as
exigéncias impostas pelo artigo 2° da Lei n® 16.271/2009, com a redagao
determinada pela Lei n® 16.920/2011.

Quando da sancdo da Lei 16.271/2009, o referido artigo
tinha a seguinte redagao: |

|
“Art. 2° O imdvel em questdo, que fica gravado com
O clausula de Inalienabilidade, serd ulilizado, exclusivaments, para
funcionamento de servigos de salide publica, retornando ao patrimdnio

do Estado em caso de destinagdo diversa.”

Com a redagao dada pela Lei n® 16.920/2011, o0 mesmo
passou a fer a seguinte redagao:

“Art. 2° O imdvel em guestio, que fica gravado com
clausula de Inalienabilidade, sera ulilizado, exclusivamente, para
funcionamento de servigos piblicos, retomando ao pafriménio do
Estado em caso de destinagdo diversa.”

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL -

Paldcho lguagu | Fraca Mossa Senhora de Salette &'n | 0530 908 | Curltiba | Farand | Brasil
Fome: [41] 3350 2800 | P [41] 3354 7245 | warweprgowdr
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AJB/Prot. 11.473.003-3
Com a presente proposta, caso aprovada por essa Casa de
| Leis, o citado artigo passara a ter a sequinte redacfo:

“Arl. 2° O imdvel em questdo serd ulllizado para
funcionamento de servigos piblicos que propiciem a industrializagéo do
municipio e a geragio de empregos e rendas, refomando ao patriménio
do Estado em caso de destinacdo diversa.”

Tal pleito calca-se na necessidade que tem © municipio da

Q liberdade de buscar a melhor destinagdo do referido imovel, assegurando-lhe

utilizagdo mais eficaz no atendimento acs desejos da comunidade como um

todo. Esse terreno foi doado ao Estado para a consiruggo do pelotdo da

Policia Militar. Como a obra ndo foi construida, o Estado devolveu o mesmo a
municipalidade, porém, com &nus ao municipio.

Conforme levantamento realizade pela Secretaria de
Industria, Comércio e Turismo do Municipio de Chopinzinhho, existe uma
demanda de mais de 30 (trinta) empresas que solicitam a utilizagdo do terreno
industrial como forma de incentivo ao fomento industrial para ampliagéo efou
instalagio de industrias, conforme leis de incentivo daguela municipalidade.

O mencionado terreno teria condigdo de abrigar cerca de 4
{quafro) pequenas empresas, contribuindo para uma geragao aproximada de
32 (trinta e dois) empregos diretos, aléem de mais de 96 (noventa e seis)
@) empregos indiretos.

E sabido que, em pequenas cidades do interior do Parana,
talvez o maior anseio da populagio & por empregos. Oportunizar empregos &
uma forma de contribuir significativamente para a geragdo de renda e
oportunidades a comunidade, confribuindo para o desenvolvimento
econdmico do municipio.

Desta forma, o imovel que hoje esta em desuso, passara a
ser de suma importancia, principalmente para os trabalhadores que estio
ansiosos por postos de trabalho. Esta agao contribuira significativamente para
a inclusdo social através da geragio de empregos e renda para as familias
Chopinzinhenses.

Por dlitimo, com a aprovagio do presente Anteprojeto de Lei
por parte dessa Assembleia Legislativa e 0 mesmo sendo convertido em Lei,
aguele municipio tera a possibilidade de concretizar mais uma agao
favorecendo a construgio de uma sociedade cada vez mais estruturada no

Paldcic lguagu | Praca Mossa Senhora de Salette ofn | BO530 909 | Curitica | Parand | Brasil
Fors: [41] 3350 2300 | Fax: [$1] 3254 7345 | wanwprgsv.be
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CASA CIVIL sistema Estadual de Legislagio

Pesquisa Rpida woltar
Exihir Ato ' pdgira para mpressio

Anterada Compliado Qriojnsl D

ALeFTE271= QTR bt de2 D0ae——="

Publicadn no Didrdo Oficial n®, 8093 de 9 de Novembro de 2008

Samula; Autoriza o Poder Executive efetuar doacio do imdvel que especifica, ao Municpio de
Chopinzinhao.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decrefou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 17, Fica o Poder Fxecutive Rutarizado a efetuar 2 doacBo, ao Munlciplo de Chopinzinho, de
drea com 2.004,42 m?, sob Mabricula i@ 1B.744, do Registro de Imbdveis da Comarca de
Chopinzinho,

Art. 22, O imdvel em questio, que fice gravedo com clausula de inalienabilidade, sera utilizado,
exclusivamente, para o funcianamento de servicos plblices, retornando ac patrdmbnio do Estado
em caso de destinagdo divrsa |

{Redacio dada peld Lei 16020 de 25/00/2011)

Art. 37, Esta Led entrard em vigor na data de sua publicagdo.

PALACIO DO GOVERND EM CURITIBA, am 05 de novembro de 2009,

Robearto Requido
Governador do Estado

Maria Marta Ranner Weber Lunardon
Secretdria e Estado de Administracdc e da Previgéncia

Rafael latauwra
Chefe da Casa Civil

_________________________________________________________________________________________________

Este texto ndo substitui o publficada o D¥dria Oficial

topclgl
@ 2000 = Casa Civil do Governg do Estado do Parand
Paldcic Iguagy - Praga Nossa Senhars de Salette, s/n CASA CIVIL
BNS3I0-909 - Cantro Civien - Curitlba - Pam? CELEPAR

hitp:fwww legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto do?action=exibir&codAto=5... 07/052013
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AD PROJETO DE LEI N° 165/2013

Projetc de Lei n® 1652013
Autor: Poder Executive — Mensagem n® 36/2013

Sumula: Altera a redagio do artigo 2°, da
Lei n* 16.271, de 08 de novembro de
2009, que autorizou o Poder Executive a
doar determinado imdvel ao municipio de
Chopinzinho.

EMENTA: ALTERAGAQO NO ARTIGO 2° DA
LEl N° 16.271/20089 QUE AUTORIZA ©
PODER EXECUTIVO A DOAR IMOVEL AQ
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65
DA CE. ARTIGO 17 DA LE! B8.666/93.

CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autqria do Poder Executivo,
através da Mensagem n® 36/2013, visa alterar redagao do artigo 2° da Lei
16.271, de 09 de novembro de 2009, que autorizou o Poder Executivo a doar
determinado imdvel ao Municipio de Chopinzinho.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Ceniro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 8 Comissfo de Conslituico e Justica, am
consonancia ao disposto no artigo 33-A°% | do Regimento Intermo da Assembléia
Legisistiva do Estade do Parana, wverficar 8 constitucionalidade, legalidads,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A. Cabe a Comissdo de Constituigio e Justica:

| = emitir parecer sobre as proposicbes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio
regimental e carater estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragoes
posteriores.

Ademais, verifica-se gue o chefe do Poder Executivo detem a

competéncia necessdria para apresentar o Projeto de Lei cra em tela, conforme aduz
o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Lais:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e ao
Ministéric Pdblico, que poderdo solicitar o seu
arguivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase de
sua tramitacao.

Paragrafo oOnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e do

Praga Nossa Senhora da Salete 3/n® - Centro Civico - Curitiba = Pavand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justiga

Ministério Pablico, terdo origem na Assembléia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comisséo.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estade do
Parana, observe-se:

Art. 65. A iniclativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualguer membro ou comissio da Assembleia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, a0 Procurador-Geral de Justica e aos
cidadios, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigio.

Ressalte-se que o projeto de lei esta sinda em conformidade com
o que aestabslece o artigo 10 da Constituigio Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser objeto
de doagao ou de utilizagdo gratuita, salvo, @ mediante lel,
se o beneficiario for pessoa juridica de direito pablico
interno, drgéo ou fundagdo de sua adminristragio Indireta
ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de ufilidade pablica, ou para fing de
assentamentos de cariter social.

Ademais o Art. 17, |, *b° da lei n. 8.666/93, precaitua:

Praga Nossa Senhora da Salete 3/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Pablica,
subordinada & existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as
seguintes normas:

| - quando imdvels, dependerd de autorizagio legislativa
para oOrgacs da administragdo direta & entidades
autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as
entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta
nos seguintes casos:

[

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro drgéo ou
entidade da administragfio piblica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-sa, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necassarnia para propor o Projeto de Lai ora em tela.

Par fim, verifica-se que o presente projeto atende os ditames da
Lei Complementar 85/88, possuindo cometa técnica legislativa.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE & LEGALIDADE, por
estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Sala das Comissdes, 14 de maio da 2013,

TADO NELSON JUSTUS
Presidente

DEPUTADO NEREY MOURA
Relator

Q\N\Q\W % APROVADO

Losa B
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo
Presidente: Deputado Frandsco Buhrer; Vice-Presidents: Oweputads Adeling Ribelra
Deputado Elton Welter; Deputado Janss Gulmardes:
Daputado Pastor Edscn Pracryk; Deputado Teruo Kato; Deputade Tercllio Turink.

PARECER AO PROJETO DE LEI N°165/2013

Projeto de Lei n® 1652013
Autor: Poder Executivo - Mensagem n® 036/2013

Simula: Altera a redacfio do artigo 2° da Lei o’
16271 de 09 de novembro de 2009, que
autorizon o Poder Executive a doar
determinade  imdével ac Municipio de
Chopinzinho.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 165/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 036/2013, objetiva alterar a redagfio do artigo 2° da Lei n® 16.271 de 09 de Novembro
de 2009, que autorizou o Poder Executivo a doar determinado imével ao municipio de
Chopinzinhe no Estado do Parand. A alteragio amplia o item que cita a clausula de
:nalienabilidade, abrindo a possibilidade para utilizagio deste imével em outros fins especificos,
trabalhando a abrangBncia e a necessidade real do municipio.

Il - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, cfc com os arts. 42 e 50, I1, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n*
165/2013, na qual passo a relatar:

Mo que tange a matéria apresentads, passo a analisar o seu mérito voltado ao
interesse piblico meramente justificado, jd que o projeto de lei objetiva beneficiar o municipio
de Chopinzinho no Estado do Parand, com 2 alteragfio da lei n® 16.271 de 09 de novembro de
2009, que fixa em clausula de inalienabilidade a destinagdo especifica do imével ao servigo de
saiide municipal. Fsta alteragio permite que este imével possa ser utilizado para cutros fins
especificos e atende & uma demanda regional apontada em levantamento pela Secretaria de
Industria, Comércio ¢ Turismo do Municipio. Ume 2gdo que condiz com a realidede de
Chopinzinho e sugers 2 implantagio de servigos piiblicos que propiciem a industrializacio € a
geracdio de emprego local. Esta alteragho fortalecerd de forma direta o crescimento regional,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagio
Presidentn; Deputada Francsco Buhrer; Vice-Presidenta: Deputada Adeling Ribeira

Deputado Elbon Welter; Deputado Jonas Guimarfes;
Deputado Paster Edson Pracoyk; Deputade Toruo Kata; Deputado Terdlio Tarink

sem que para isso haja interrupgio ou limitagio de qualquer atividade j4 executada, um trabalho
pela continuidade do crescimento regionalizado, atendendo a necessidade especifica de toda a
populagio.

Cumpre a nos destacar que “Compefe & Comissdo de (dbras Publicas,
Transportes e Comunicagdlo, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a obras piblicas, seu
gozo, interrupgdo e alleragdo de empreendimentos publices”, nos termos do disposto no Art.
33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questdio, destacamos a importincia
desta proposigio. O Projeto de Lei 165/2013 em andlise nesta Comissiio, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Peder Executivo através da
Mensagem 036/2013 que vem de encontro &o interesse ¢ a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito & alienagio de bens da
Administragiio Pablica Estadual:

Art. 6 A alienagfio de bens da Administraglio Plbliea
Estadoal subordina-se 4:

1 Existéncla de interesse piblico devidamente justificado; {-..)
(Artigos 6* ¢ §° da Lei Estadual n® 15.608/07)

Lembrando que este imével poderd retornar ac patriménio do Estado em caso
de destinacdo diversa, ficando claro que sua destinagio serd de uso exclusive ao bem comum de
forma especifica e devidamente justificada.

I — CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigio Estadual, no que se refere a
Competéncia do Estado, concluo relevando o Pardgrafo dnico neste embasamento, o gue cith a
relacio do Estado com os Municipios em razfio ao bem comum: “A cooperapdo entre o Estado,
a Unidio ¢ o5 Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrio do
desenvaolvimenio e do bem estar no dmbito estadual e mumicipal™. (Art. 127 Parigrafo Unico,
Segfio I1 da Competéncia do Estado - Constituigio do Estado do Parand).
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Lagislativo Presidente Anibal Khury
Comissio de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo
Presidente: Deputado Frandsco Buhrer; Vice-Presidante: Deputads Adeling Ribaeiro

Deputads Elton Welter; Deputade Jonas Gulmaries;
Deputado Pastor Edson Pracryl; Deputado Teruo Kato; Deputado Terdllo Turini,

A Carta magna dispBe em conjunto com a Constituigio do Estado do Parand
a0 tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente os direitos humanos e a busca de
mecanismos que beneficiem a populagio. Desta forma, o Projeto de Lei 165/2013, no que
justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto, restando grandes beneficios em sua
composiciio para ser aprovado por esta Comissiio.

IV = VOTO DO RELATOR

Diante das exposicies realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados & matéria, ndo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta
matéria em andlise por esta Comissfo, ficando evidente que tal proposi¢do encontra fortes
respaldos para ser aprovado em razio de seus beneficios ao Municipio de Chopinzinha,
merecendo de forma indiscutivel total apoio desta Comissio.

Sendo o posto e em virmde da manifestaglio positiva em seu mérito analisado,
esta Comisso opta pelo Parecer Favordvel ao referido Projeto de Lei 165/2013, em sua forma
apresentada.

Comissdo de Obras Publicas, Transportes ¢ Comunicagiio.
Sala das Comissdes em 20 de maio de 2013,

TERUO KATO
Relator
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AMEEPROJETO DE LEl 7614/ 20/3 Goveno oo Estano
Gabimete do Gowernador

Sdmula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagdo do imdvel que
especifica a0 Municipio de Jaguapita.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parand
) decrefou e eU sanciono a seguinte lei:

Art 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efeluar a doaclo, ao Municipio de Jaguapitd, do
imével constituido pelo Lote n* 1 e 2 da Quadra 9, Gieba n® 1 da Colbnia Jaguapit, com
arga total de 1.120,00 m? conslante na folha n® 263 do Livro n®* 3-C, de Transcrigio das
Transmissdes sob n® 4.322 do Registro de Imbveis da Comarca de Jaguapita.

Art. 2° O imdvel em questio, que fica gravado com a cliusula de inalienabilidade, serd
usado axclusivameants para o servigo padblico municipal.

Paragrafo Onico. O imdvel doado revertera ao patriménio do Estado caso o Municipio ndo
cumpra no prazo de dois anos a finalidade estabelecida no caput do presente arigo.

Art 3" O municipio terd o prazo de dois anos para efetuar a regularizaco carterial da
titularidade do imdvel doado, caso contrario o imdvel retomara ao patriménio do Estado.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Palacio do Goveno, em 15 de maio de 2013

o o s

FLAVIO ARNS
Governader do Estado, em exercicio

Faldcio kyuagu | Praga Mosss Senhom de Saletbe s'n | BOS30 909 | Curitiba | Pasana | Brasd
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MENSAGEM
N® 43 /2013 Curiiba, 15 de maio  de 2013,

F = =

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

e i | 1

Senhor Presidente,

1° Secretdrio

" Tenho a honra de ancaminhar & Vossa Exceléncia, para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar o Poder Executivo
a efetuar doagdo, ao Municiplo de Jaguapitd, do imdvel constiluido pelo Lote n® 1 & 2 da
Quadra 2, Gleba n® 1 da Colénia Jaguaptad, com drea total da 1.120,00 m® constantea na

O folha n® 263 do Livro n® 3-C, de Transcricio das Transmissdes sob n® 4.322 do Registro de
Iméveis da Comarca de Jaguapita,

A presente proposia atende plenamente ao interesse plblico eis que o
Fundo Municipal de Salde dagusale municipio realizou a adesio ao Programa de
Requalificagiio de Unidade Basica de Sadde (UBS) para reforma da Unidade Posto Central,
tendo sido habilitado pela Portaria MS n® 2.814, de 29 de novembro de 2011, para receber
racursos no valor de RF 199.917,14 (cantro & noventa e nove mil, novecentos e dezessete
reais e guarenta e um centavos), dos quais 20% ja s encontram disponiveis.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei constam

dispositivos expressos no sentide de que o imovel em referéncia ficara gravado com a

clausula de inalienabilidade, qua sera usado exclusivamente para reforma da referida

Unidade Posto Central, que retornard ao patriménic do Estado do Parand em caso da

deslinacao diversa e que o donatario tera o prazo de dois anos para efetuar a reguiarizagio

r;gislrat da titlaridade do imdvel, caso contraric o mesmo retomara ao patimonio do
stado.

O Per fim, com fulcro nas disposigoes do art. 66, § 1° da Constituigio
Estadual e do art 198 do Regimento Interno dessa Assembleia Legislativa, solicito
“REGIME DE URGENCIA" para a tramitacSo e votacio da presente Mensagem
Governamental,

Coerto de gue a medida meracerd dessa Assembieia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagio, reitero a Vossa Ex{:ﬂﬂa meus protestos de

aprego e consideragdo. M M_'\
= )

FLAVIO ARNS

Governador do Estado, em exercicio

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIRE ROSS0OMNI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
MICAPITAL

AJBProt. 11.638.1368-2.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justiga

PARECER AQ PROJETO DE LE 013

Projeto de Lel n® 043/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°® 043/2013

SOmula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagio do imével que especifica
ao Municipio de Jaguapita.

EMENTA: DOAGAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE JAGUAPITA.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E
65 DA CE. ARTIGO 17 DA LEI B.666/93.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVACAO

PREAMBULO .

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n° 043/2013, visa efetuar a doagfio, ao Municipio de
Jaguapitd, do imdvel constituido pelos Lotes n® 1 e n® 2 da Quadra 09, Gleba
n® 1 da Colénia Jaguapits, com 4rea total de 1.120,00 m®, constante na folha
n® 263 do Livro n° 3-C, de Transcricdo das Transmissdes sob o n® 4.322 do
Registro de Imdveis da Comarca de Jaguapita.
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Comissdo de Constituigdo e Justiga

Observa-se do Art. 2° do presente projeto, a previsao da
clausula de inalienabilidade, bem como, ¢ uso exclusivo para o servigo
publico municipal.

FUNDAMENTACAC

De inicio, compete & Comissio de Constituigo e Justica,
em consonancia ao disposto no artigo 33-A°, | do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
iegalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

Art. 33-A: Cabe & Comissio de Constituicio e
Justiga:

I = emitir parecer sobre as proposi¢gbes quanto a
sua nnnsilm-:hnalidada,-Iagalidadu, juridicidade,
adequagio regimental e cardter estrutural, em face
do que dispde a Lel Complementar 95, de 26 de
fevereiro de 1998 e alteracbes posteriores.

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo
detém a competéncia necessdria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justiga

Art. 124 - A Iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membro da Assemblaia, 20 Governador,
dos Tribunais e ao Ministério Plblico, que poderdo
solicitar o seu arquivamento ou a sua restituigdo,
em qualquer fase de sua tramitagio. (Grifo nosso)
Paragrafo Onico, Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Piblico, terdo origem na
Assembleia, sob a Iniciativa de qualquer Deputado
ou Comissao.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado
do Parana, observe-se:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou comissdo
da Assemblela Legislativa, aoc Governador do
Estado, ac Presidents do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidaddos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigdo.

Ressalte-se gue o projeto de lel estd ainda em
conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Consfituigio Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser
objeto de doagdo ou de utilizagdo gratuita, salvo, e
mediante lei, se o beneficiario for pessoa Juridica
de direito pablico interno, érgdo ou fundagio de
sua administragio indireta ou entidade de
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Comissdo de Constituigdo e Justiga

assisténcia social sem fins lucrativos, declarada
de ufilidade piblica,” ou para fins de
assentamentos de carater social.

Ademais o Art. 17, |, "b" da lei n. 8,666/93, preceitua:

Art. 17. A alienacio de bens da Administragdo
Pablica, subordinada & existéncia de interesse
plblico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo ¢ obedecera s seguintos normas:

| - quando imdveis, dependerd de autorizagdo
legislativa para drgdos da administragdo direta e
entidades autadrquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliagdo prévia e de licitagio na
modalidade de concorréncla, dispensada esta nos
seguintes casos:

|-|-| r’

b} doagio, permiiida exclusivamente para outro
orgdo ou entidade da administragdo pdblica, de
gualquer esfera de governo, ressalvado o disposto

nas alineas f, h e [; [Redagfo dada pela Lei n° 11,952,
de 2003)

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo
detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

Ademais, wverifica-se a presenga da clausula de
inalienabilidade, possibilitando o retorno do mesmo ao patrimdnio do Estado
em caso de destinagio diversa, conforme § 17 da referida Lei:
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Comissdo de Constituigcdo e Justica

§ 1% Os iméveis doados com base na alinca "b" do
inciso | deste artigo, cessadas as razdes que
Justificaram a sua doacio, revertardo ao
patriménio da pessoa juridica doadora, vedada a
sua alienagio palo beneficiario.

Por fim, no que tange as normas de elaboragdo
normativa, previstas na Lei Complementar 95/88, o presente projeto
encontra-se revestido de legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do
presente Projeto de Lei, em virfude de sua CONSTITUCIONALIDADE &

LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos constifucionais,

legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissfes, 21 de maio fle 2013.

DO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

q&/\k Wﬁﬁg RIBAS CARLI
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Lagislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras ®iblicas, Transportes e Comunicagdo
Presidents: Deputado Francisoo Bubrer; Viee-Presidente: Deputado Adeling Ribairo
Deputado Elton Welter; Beputado Jonas Guiimarios
Deputado Pastor Edson Pracayk; Deputads Terss Kato; Deputado Tereflio Turnl.

PARECER AO PROJETO DE LEI N°196/2013

Projeto de Lei n® 196/2013
Autor: Poder Executive — Mensagem n® 043/2013

Simula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doagio do imével que especifica ao Municipio

de Jaguapita.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 19672013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 043/2013, abjetiva efetuar a cessfio de uso de imével, ao Municipio de Jaguapitd no
Estado do Parané, da Area constituida de 1.120,00 m?, conforme descrito na transerigio n® 4.322
do Registro de Iméveis da Comarca de Jaguapitd-PR.

11 - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c/c com os arts. 42 e 50, II, do Fegimento
Interno desta Casa de Leis, ful designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n®
196/2013, na qual passo a relatar:

Mo que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado ao
interesse piiblico meramente justificado, ja que o projeto de lei objetiva beneficiar o municipio
de Jaguapiti no Estado do Parand, com a doagfio de um imével destinado exclusivamente ao
Servico Priblico Municipal, A frea acima descrita serd utilizada especificamente para atender a
Satide Bésica da populagiio, para isto serfo ulilizados recursos do Programa de Requalificacio
de Unidade Basica de Satide (UBS), j& sutorizados pela Portaria MS n® 2.814 para a reforma da
Unidade Posto Central no Municipio. Desta forme, justifica-se a importincia da doagdo deste
imovel, atendendo unicamente a necessidade da populagio em uma aclio que fortalecerd a
atenclio bdsica e o crescimento regional, sem que para isso haja interrupgdo ou limitago de
qualquer atividade social jé executada, um trabalhe pela continidade do crescimento
regionalizado de forma piblica e especifica.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras ®iblicas, Transportes e Comunicagdo
Prasidente: Deputado Francsco Buhrer; Vice-Presidente: Daputado Adeling Ribairo

Deputado Elton Welter; Deputads Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edsan Praczyk; Deputado Teruo Kato; Deputado Tesclllo Turini.

Cumpre a nés destacar que “Compete & Comissio de Obras Piblicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigies relativas a obras publicas, seu
gozo, interrupgdio ¢ alteragdo de empreendimentos publicos”, nos 1Ermaos do dizposto no Art.
33 F, § 7" do Regimento Interno desta Casa de Lefs.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questdo, destacamos & imporifincia
desta proposigio. O Projeto de Lei 196/2013 em andlise nesta Comissio, no que justifica-se,
apresenta um meérite indiscutivel em sem peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 043/2013 que vem de encontro ao interesse e & necessidade comum meramente
justificada, conforme cita & Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito & alienagfo de bens da
Administragio Piiblica Estadual:

Art. 6 A slienagio de bens da Administragioe Pdblica
Estadual subordina-se i:

I Existéncia de {nteresse plblico devidamente justificado; o)
(Artigos 6 ¢ 8* da Lei Estadual n® 15.608/07)

Lembrando que este imével poderd retomar ao patriménio do Estado em caso
de destinacho diversa, ficando claro que sua destinacfio serd de uso exclusivo ao bem comum de
forma especifica e devidamente justificada.

I - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigio Estadual, no que se refere &
Competéneia do Estado, conclue relevando o Pardgrafo finico neste embasamento, no que cita a
relacio do Estado com os Municipios em razfio ao bem comum: “4 cooperagdo entre o Estado,
a Unido e os Municipios serd definida em lei complethentar & visargd oo gquilibrio do
desermolvimento e do bem estar no dmbito estadual ¢ municipal ", (Art. 12°, Parigrafo Unico,
Segao IT da Competéncia do Estado - Constituigio de Estado do Parand).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituigio do Estado do Parand
ap tratar sua competéncia de forma a trabalbar claramente os direitos humanos ¢ a busca de
mecanismos que beneficiem a populagdo, Desta forma, o Projete de Lei 19672013, no que

Comissdo de (bras Piblicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal $364
Assembleia Legisiotiva do Estado de Parand — Proga Nosso Senhora do Salete 5/N — 52 Andar




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidents Anibal Khury

Comissdo de Obras Piibficas, Transportes e Comunicagdo
prasidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Bieputads Adeline Ribalno

Deputado Elton Welter; Deputads Jonas Guimarses;
Deputado Paster Edson Praczyl; Deputado Teruo Kato; Deputado Terclli Twrinl.

justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto, restando grandes beneficios em sua
composiglo para ser aprovado por esta Comissfio.

IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposigbes realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionadps 4 matéria, ndo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo quanto a0 menito honroso desta
maléria em andlise por esta Comissio, ficando evidente que tal proposigio encontra fortes

-CJ' respaldos para ser aprovado em razdo de seus beneficios a0 Municipio de Jaguapitd, merecendo
de forma indiscutivel total apoio desta Comissfio.

Sendo o posto e em virtade da manifestagiio positiva em seu mérito analisado,
esta Comissdo opta pelo Parecer Favordvel ao referido Projeto de Lei 196/2013, enh sua forma
apresentada.

Comissio de Obras Pitblicas, Transportes ¢ Comunicagdo.
Sala das Comissies em 21 de malo de 2013.

O - =

“ADELINO RIBEIRO

Presidentd da Comissdo
(Em Exercicio)

Comissio de Obras Pidblicas, Transportes Comunicagdo - Contato Rumal 4364
Assambicia Legislativa do Estado do Parand - Praga Mossa Senhora da Salete 5/N - 59 Andar




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
17° Legislatura - 3° Sessdo Legislativa

Altera a redagdo dos arts. 60 e 131
da Resolugdo n® 1/05.

Art. 1° Acrescenta os §§ 3° @ 4° ao art. B0 da Resolugdo n® 1, de 1° de
margo de 2005, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 60 ...

{-.)

§ 3° Ser@o consideradas justificadas as auséncias:

a) por motivo de doenca, mediante apresemtacio de atestado
medico;

b) em decomréncia de viagem para acompanhar o Governador do
Estado;

c) em decorréncia de audiencia ou evento, com Ministro de Estade,
fora da Capital;

d} do Deputado gque, por indicagdo do Presidente, estiver
representando a Assembleia.

§ 4° Mediante Requerimento subscrito pelo Parlamentar, o
Presidenta podera abonar, durants o més, uma auséncia injustificada ™

Art. 2° O inciso VI do § 3° do art. 131 da Resolugdo n® 1/05 passa a vigorar
com a seguinte redagio;

* V| - licenga para se ausentar do pais ou de interesse particular;”
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
17° Legislatura - 3° Sessdo Legislativa ;

'q.l

Art. 3° Esta Resolugdo entra em vigor na data da sua publicagao.

Sala das Sessies, 15 de abril de 2013,

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES
1®* SECRETARIO




. Assembleia Legislativa do Estado do Parand
17° Legislatura - 3° Sessdo Legislativa :

JUSTIFICATIVA

A atual redacho do art. 60 do Regimento Intemmo nfo prevé todas as
possibilidades de justificativas de auséncia dos Deputados, a exemplo da pratica
estabelecida por acordo de Lideres Partidarios,

Outro problema encontrado na atuacio legislaliva @ a desnecessaria
votagho dos Reguerimentos justificando faltas amparadas por atestadc médico,
atualmente contida no inciso V1 do paragrafo terceiro do art. 131 do Regimento

Q Interno.

As Licengas Médicas ja estdo disciplinadas no art. 66 da Resolugio, que
exige o pronunciamento de Junta Médica da Assembleia, sendo desnecessaria,
portanto, a deliberagao do Plenario.

Sala das Sessbes, 15 de abril de 2013,
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
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PARECER

Da COMISSAQ DE CONSTITUICAO E
JUSTICA sobre o projeto de Resolugdio n®
008/2013, de antoria da Comiss@io Executiva que
ALTERA A REDACAOQ DOS ARTS. 60 E 131 DA
RESOLUCACQ N. 0172005, QUE ALTERA O
REGIMENTO INTERNO DA ALEP.

PROJETO DE RESOLUCAO QUE ALTERA
0 REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGILATIVA DO ESTADO
DO PARANA. INICIATIVA DA COMISSAO
EXECUTIVA. ART. 54 CE. ART.33 E ART
121,§2 DO RI DA ALEP. LEGALIDADE E
CONSTITUCIONALIDADE. APROVACAO.

I- RELATORIO
O projeto de Resolugiio n. 008/2013 de autoria da Comissdo Executiva

objetiva alteragdes na redacio da Resolugdo n. 01/2005, a qual aitera o Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parané (RIALEP), buscando uma
melhor adequaglio do mesmo em relagio &s faltas justificadas dos Senhores
Parlamentares.

Conforme a inclusa justificativa a atual redagio do artige 60 do RIALEP nio
prevé todas as possibilidades de justificativa de auséncia dos senhores Deputados,
citando como exemplo a pritica estabelecida por acordo de Lideres Partiddrios.

Aduz, ainda, que € necessdria adequaglio em relagio & volaglp dos
Requerimentos justificando faltas amparadas por atestado médico, atualmente
disposta no artigo 131, §3°, inciso VI do RIALEP.

Ceniro Laghslativa Freaklents Anibel Khuny | Edificio Tancredo Moves | Prags Nfdbi A e .
Cenitna Chvico, Cusitiba, Parans | Fora (fax [41] 3380 dndﬁjwmmbﬁm [T i
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PODER LEGISLATIVO
preeed & A\sscmbleia Legislativa do Estado do Parand
SN § GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LUPION

Em relagdo ao tema pondera que as licengas médicas j4 estio devidamente
disciplinadas no artigo 66 da “Resolucdo™ (centamente fazendo referéncia ao
RIALEP), as quais exigem pronunciamento da Junta Médica desta Casa de Leis,
dispensando-se, portanto, a deliberacio em Plendrio,

Uma vez proposto o Projeto de Resoluglio, apbs as formalidades de
praxe, ¢ mesmo fora encaminhado a esta Comissio conforme disposto no
Regimento Interno desta Casa, cabendo a este Parlamentar a relatoria.

E O RELATORIO.

1i- ANALISE

Compete a esta comissdo, se pronunciar quanto aos aspectos de
constitucionalidade, juridicidade, técnica legislativa e redaglio de tods e qualquer
proposido legislativa, inclusive de Projetos de Resolugiio, nos termos do que prevé
0 33-A, inciso I', do Regimento Interno.

Em um primeiro momento, vilidoe mencionar que entendo que a
competéneia outorgada pelo RI desta Casa de Leis a esta comissfio, quando
determina a andlise da constilucionalidade das proposigdes, o Parlamentar deve
analisd-la amplamente, tanto em seus aspectos formais como materiais.

Em linguagem juridica, ao fazer mengio ao aspecto material de determinado
fendmeno, estd se referindo ao conteddo, 4 matéria por este abordada; enquanto ao
mencionar um aspecto formal, estd se enfocando o mecanismo através do qual este
fendmeno teve origem.

' Art. 33-A Cabe 4 Comissio de Constituigio e Justica:

I - emitir parecer sobre as proposigdes quanto & sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade, wdequagio
regimental e caniter estrufaral, em face do que dispde a Lei Comgplermsentar Federal n® 95, de 26 de fevereiro
de 1998 e alteraglies posteriones.
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o

A constitucionalidade material’ & observada quando o conteido de um ato
juridico obedece is disposigBes da Constituigio Federal. A constitucionalidade
formal’, por sua vez, surge quando na elaboragio de um ato verificam-se os
procedimentos previstos pela Carta Magna.,

Realizadas estas consideragfes iniciais passo a analisar o juizo de adequagiio
procedimental em relagio a Constituigdo Estadual e a Constituigfio da Repiblica,
verificando 2 constitucionalidade formal e material do presente projeto de Lei,!

Em rela¢iio a constiucionalidade formal, quanto & técnica legislativa, ndo
hd qualquer obice ao texto do projeto, estando todos de acordo com as normas
impostas pela Lei Complementar n® 93, de 26/2/98, com a redagio dada pela Lei
Complementar n® 107, de 26/4/01.

A Constituigo Estadual, em seu artigo 54, incisos II e 11, determina a
competéncia privativa da Assembleia Legislativa para a elaboragio, ¢ por
consequéncia a alterag8o, do Regimento Interno desta Casa de Leis bem como a

! Em relagSo a constitucionalidade formal V. LANZA, Pedro. Op. cit. p.254, o qual menciona ques *[.] o
vicip material (de conteido, substancial ou doutrindrio_ diz respeite & ‘motéria’, an conteddo do sto
normative, Assim, aquele ato normativo que afronta qualquer preceito oo principio da Lai Maior deverd ser
declarado msonstitucional, por podsulr um vicis makenal.”

* A inconstitucionalidade em nivel formal ocorrerd quande observar-ss o oposto disto, podendo incheir nfio
apenns vicios no procedimento em si, mas também vicios de competéncla, abrangendo normas crindes por
pessaas sem legitimidade para legislar em funglio de Sbice impesto pela Constituigiio Federal. Acerca do
assumto V. Alexandrino, Marcelo, Paulo, Vicente. Resime de direite constitueional descomplicado. 2. ed. Sfio
Faulo: Meétodo, 2009, p, 300,

* Cf. menciona Pedro LANZA, em relagic a consticionalidadefinconstitucionalidade formal: *[.J a
dacanstiincioralidade formal propriomente dito decorre da inobserwdnels do devido processo leplelativo |
(LANZA, Pedro, Op. it p, 232)

* "drt, 34, Compete, privativamente, i Assembleia Legishativa:

£

I - plaborar o Repimenta Dfermo;

I - dispar sobre sug organizagds, funcfonaments, policia, criopda, transformagdo ou extingdo dos cargos,
erieregar & firgder de sews servicos, ¢ a infcialiva de lel para flxapfo da respectiva ramuneracdo,
observados of pardmetros exabelecidor ma lef de direfrizes orgomentdrias:*
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organizaglio ¢ funcionamento do Poder Legislativo, independente de sancho do
Governador do Fstado®.

MNa oportunidade, ndo hd qualquer vicio de iniciativa sendo a Comissdo
Exccutiva competente para apresentar a proposiclio em andlise.

Conforme se verifica o Projeto de Resoluglo em andlise visa alterar o
Regimento Interno da ALEP, sendo este instituto o adequado para tanto conforme se

verifica no artigo 121, §2° do mencionado Regimento, sendo vejamos:

Art. 121 [RIALEP] [..]

# 2o Os Projetos de Resolugdo destinam-se a regular as matérias de cardter
politico, administrative e processual, sobre os quais deva a Assembleia
pronunciar-se, exclusivamente em casos eoncretos, tais como:

]

I - matéria de natureza regimental, ' (grifo meu) -
Ainda, o artigo 222 do RIALEP menciona que:

"0 Regimento sé poderd ser modificado por meio de profetos de resolucds,
cabendo 4 Comissdo Executiva interpor parecer sobre qualguer projeto
nesse sentido. * (grifo meu)

Portanto sendo a via eleita escorreita.

Em relagiio a constitucionalidade material, todos o©s dispositivos da
proposigdo examinada obedecem aos requisitos constitucionais para a espécie
normativa € néo afrontam dispositivos de natureza material da Constituigio Federal,
Constituigiio Estadual, sendo, portanto, constitucionais.

* Conforme determinads na Constituigiio Estadual, no capw do anige $3: = Cabe & Assembleia Legisiativa,
cont 4 sargdo do Governador do Estado, a gral ndo € evigida, no enianio, para o especificade no ari, 54,
dispar sobre fodas ar matérios de comperéneia do Extado, especificamente; ™ (grifo meu)

Pigina 4 de &5




", PODER LEGISLATIVO
i Assembleia Legislativa do Estado do Parand
§1¥ # GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LUPION

No que tange & juridicidade, os dispositivos harmonizam-se com o
ordenamento juridico vigente, ndo havendo qualquer impedimento & aprovagio de
todos.

Ante o exposto, me ative exclusivamente a constitucionalidade do projeto de
Resolugiio, néo vislumbrando qualquer obste a sua regular tramitagio.

O £ O VOTO,

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do Projeto de Resoluclio n®
00872013, de autoria da Comissfio Executiva.

Sala das Comissbes, 1“{ de_ Mouo—_

:LSON JUSTUS
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